---

<sup>115</sup> *reliqui* lenne, helyette (vsz. tévesen, többes sz. részes v. határozó i esetben) *reliquis* áll, ám úgy nem értelmezhető a szó.

<sup>116</sup> *versiculus*

<sup>117</sup> Más kéz más tintával, némileg bizonytalan az olvasat (*keseriit?*).

<sup>118</sup> körmenet

<sup>119</sup> mindenfelé

<sup>120</sup> süveglevételre

*szentseg előtt avagy processzióban elo jaro fegyveres legenyek meg őket*<sup>121</sup>  
*le nem vennék amint neha chelekedtek.*

*Azt*<sup>122</sup> *most nem cselekszik, de ezen ceremoniacskakat el nem követhettük, mivel mindenek, csak vannak a mint vannak, hanem a processio, kinek alatt való oltárokhoz az uczakon most is continuatitak, mert a cehebeliekis úgy el fogytak, hogy kiben egy személy vagyon, kiben eppen senki nincsen. több afféle azonkippen.*

---

<sup>121</sup> Ti. a süvegüket

<sup>122</sup> Innentől megint a későbbi kéz!

### Triplex proventus ecclesiae

Primo ex agris optimum esset si pro parte ecclesiae inseminari possent et excoli procurante edituo.

2do quovis festis et dominico die collecta fit a fidelibus in templo tinnienti marsupio more solito per edituum sacristam.

Tertio ex legatis vel alias sponte oblati.

Praeterea anno 1769 die 11 Augusti feria proxima post festum Sancti Laurentii postquam a sua maiestate Romanorum imperatore et rege Hungariae Leopoldo primo mediante celsissimo ac reverendissimo principe Georgio Szelepchenyi archiepiscopo Strigoniensi et huius oppidi terrestri domino ego parochus pluribus vicibus Viennam eam ob rem proficiscens ultimate literas privilegiales attulissem et inhibitorias fori hebdomadarii Nagymagyariensis quod abusu quaedam in praeiudicium huius vicini oppidi ab aliquot ab hinc annis coaluerat et die dominico tempore divinorum officiorum celebrari consueverat, et ut hic quovis die Iovis iuxta priora antiqua privilegia praedictum forum una cum pecorumlibera venditione continuetur hoc postquam peregissem sine sumptu et oppidanorum sollicitudine iudex et duodecim iurati convenientes manu porrecta omnes meae praetensioni annuerunt et consenserunt, se et suos posteros obligantes quod si praedictae nundinae hebdomadae hic invaluerint uti obtenta gratia regiae Maiestatis declaravit in literis allatis se perpetuis temporibus in futurum daturos singulis annis ex proventu oppidi sex florenos ecclesiae pro candelis id est 2 fl pro Nativitate, 2 fl pro Paschate 2 alios florenos pro Pentecostes festo. Praedicti vero iudex et iurati fuere Michael Makki Kovách procurator ecclesiae iuratus Georgius

Makky iuratus primarius et reliqui Ioannes Meczel Wolffgangus Vermes Georgius Kluchovski Mészáros Ioannes Horvat senior Ioannes Horvat iunior Nicolaus Bekó Petrus Balas Iacobus Iro Stephanus Barbely Ioannes Kovach Georgius Kovach omnes iurati, excepto Wolfgango Vermes Franciscus Horvat dux oppidi et ceteri plures.

Ab anno 1679no huius loci consuetudo in hocce libro non est continuata, praesertim quoad cehalistas quo ordine progrediantur. Modo vero anno 1759, cum ego actualis parochus indignus huius oppidi Antonius Bacsák requisitus fuisset quoad ordinem in processionibus procedendi, reperi ex scriptis pie defuncti parochi Georgii Nyarai pro tunc etiam vice-archidiaconi, quod nempe 1mi cothurnarii, 2di sutores, 3ii sartores, 4ti textores 5to fabri ferarii, 6ti rotarii et si plures fuissent, uti non sunt modo, et si miseri nec ecclesiae nec parochus utiles, qui sacra celebrari non curant praeter textores et sartores, quos vix adigere valui proprio sacro celebrari tempore processionis theophoricae, quae ut ut antea semper die dominico infra 8vam Corporis Christi fieri solebat propter nundinas laurinenses; modo tamen nempe anno 1759 die 17 Iunii terminavi et decrevi ultimatim pro ipso festo Corporis Christi in futurum semper debere esse, quia tunc et debet esse si ratio ponderosa non intercedat, uti modo nulla, cum cehalistas omnes possint et decent comparere, neque ipsos nundinae aut quidquam impedit. Ergo fiat 2dum dispositionem Sanctae Matris Ecclesiae. Prandium ab oppido datur parochus ludi magistro et aedituis. Interim iudicarem melius fore, si parochus pro prandio pecuniam potius acceptaret, nempe imperialem id est fl 1 et d 50, ludirectore vero medium imperialem uti in Epiphania Domini consuevit esse et sibi prout vult prandium procurat honeste. Haec scripsi die 18a

Iunii die Lunae infra 8vam Corporis Christi anno millesimo septingentesimo quinquagesimo nono.

Antonius Bacsák

parochus pro tempore oppidi

Az 1679-ik évtől már nem folytatták e könyvben a szokások leírását, különösen ami arról szólna, hogy milyen sorrendben vonultak a céhbbeliek. Most azonban, 1759-ben, amikor engem, e mezőváros jelenlegi, méltatlan plébánosát megkérdeztek, hogy milyen rendben szoktak vonulni a körmeneten, megtaláltam a kegyesen eltávozott Nyarai György plébános (és akkor alesperes is) írásai között, hogy tudniillik 1. a csizmadiák, 2. a vargák, 3. a szabók, 4. a takácsok, 5. lakatosok, 6. bognárok és utána, ha még többen lennének – mint ahogy most nincsenek, aki pedig igen, azok szegények és a plébánosnak nem jelentenek jövedelmet, mert nem mondatnak misét, leszámítva a takácsokat és a szabókat; őket is alig tudtam rávenni, hogy saját misét mondassanak a szentségi körmenet idején. Ez, korábban bármennyire is Úrnapja nyolcadának vasárnapján szokott mindig lenni a győri vásár miatt, most (tudniillik 1759 június 17-én) végül mégis úgy határoztam és döntöttem, hogy a jövőben mindig magán az ünnepen, Úrnapján kell hogy legyen, mivel akkor kell lennie, ha nem jön közbe valami súlyos ok, amint most nem is jött, mivel a céhbbeliek mind jelen tudnak lenni és illő is, hogy ott legyenek, és nem akadályozza őket sem vásár sem más egyéb. Legyen tehát az Anyaszentegyház rendelkezése szerint. A mezőváros ebédet ad a plébánosnak, a tanítónak és a sekrestyéseknek.